UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-KHTC

V/v thực hiện một số chế độ

đặc thù và một số chính sách

liên quan phòng chống dịch

Covid-19

 Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2020

                Kính gửi: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Nghị quyết 37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của Chính phủ về một số chế

độ đặc thù trong phòng chống dịch Covid-19; Công văn số 1710/UBND-KT của

UBND tỉnh Quảng Ngãi ngày 17/4/2020 về việc thực hiện một số chính sách đặc

thù trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

 Sở Y tế nhận được của Bệnh viện Đa khoa tỉnh các Công văn: Số

817/BVĐK-KHTC ngày 06 tháng 8 năm 2020 về việc xin ý kiến chỉ đạo để thanh

toán một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid- 19 tại Bệnh viện Đa

khoa tỉnh; Công văn số 822/BVĐK-KHTC ngày 07 tháng 8 năm 2020 về việc xin

ý kiến chỉ đạo để thanh toán chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề cho viên chức tại

Bệnh viện đa khoa tỉnh trong thời gian cách ly, theo dõi theo quy định; Công văn

số 847/BVĐK-TCKT ngày 13/8/2020 về việc thanh toán tiền lương, tiền công cho

người lao động tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong thời gian cách ly y tế tại nhà, cách

ly tập trung theo quy định.

Sở Y tế có ý kiến như sau:

- Trước ngày 29/03/2020 đề nghị đơn vị thực hiện chi trả tiền ăn với mức

70.000 đồng/người/ngày theo Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 10/02/2020 của

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona (nCoV);  từ ngày 29/3/2020 trở về sau đơn vị thực hiện chi trả tiền ăn

với mức 80.000 đồng/người/ngày theo Nghị Quyết số 37/NQ-CP ngày 29 tháng 3

năm 2020 của Chính phủ về một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch

COVID-19

- Tiền ăn cho người lao động tham gia phòng chống dịch 24/24 giờ và thực

hiện nhiệm vụ trong giờ hành chính,  kể từ ngày 28/03/2020 trở về trước đề nghị

đơn vị thực hiện chi trả tiền ăn với mức 70.000 đồng/người/ngày và 30.000

đồng/người/01đêm trực (theo Quyết định số 01/QĐ-BCĐ);  kể từ ngày 29/3/2020

trở về sau đơn vị thực hiện chi trả tiền ăn với mức 80.000 đồng/người/phiên trực

(theo Quyết số 37/NQ-CP)

- Kể từ ngày 28/3/2020 trở về trước, các nội dung hướng dẫn khác không có

trong Quyết định 01/QĐ-BCĐ đề nghị đơn vị thực hiện theo Quyết định

73/2011/QĐ-TTg; Nghị quyết 37/NQ-CP chỉ thực hiện từ ngày 29/3/2020 trở về

sau.

- Trường hợp viên chức được cử đi công tác tại vùng có dịch Covid-19 đang

được cách ly tại nhà hoặc cách ly tập trung theo quy định, đề nghị đơn vị chi trả đủ

2

các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương, phụ cấp ưu đãi nghề đúng theo quy định

hiện hành.

- Trường hợp viên chức, người lao động bị cách ly không do thực hiện

nhiệm vụ tại vùng dịch Covid-19 (như du lịch, thăm nuôi người ốm…)

+ Trường hợp bị cách ly y tế, có bệnh án điều trị thì thực hiện chi trả chế độ

như người ốm.

+ Trường hợp bị cách ly tập trung hoặc cách ly tại nhà.

Tại khoản 7, Điều 2, Thông tư số 32/2012/TT-BTC ngày 29/02/2012 của Bộ

Tài chính về việc quy định chế độ, quản lý và sử dụng kinh phí đối với người bị áp

dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế thì Cơ sở thực hiện cách ly y tế

có trách nhiệm cấp giấy chứng nhận thời gian thực hiện cách ly y tế cho người bị

áp dụng biện pháp cách ly y tế để làm căn cứ hưởng các chế độ theo quy định của

Bộ luật Lao động, Luật BHXH và các văn bản hướng dẫn (nếu có). Tuy nhiên đối

với người bị cách ly y tế tại nhà thì không có quy định cấp hồ sơ làm căn cứ

hưởng chế độ ốm đau.

Tại Công văn số 422/BHXH-CSXH ngày 13/2/2020 của BHXN Việt Nam

về việc giải quyết chế độ BHXH đối với người lao động bị buộc thực hiện biện

pháp cách ly y tế phòng dịch viêm đường hô hấp cấp chủng mới Corona, BHXH

Việt Nam đề xuất Bộ Y tế đồng ý đối với những người bị cách ly y tế tại nhà thì

Trạm Y tế xã, phường, thị trấn nơi người lao động cư trú căn cứ Danh sách các

trường hợp phải áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà được Trưởng Ban Chỉ đạo

chống dịch cấp xã phê duyệt có trách nhiệm cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng

BHXH cho người lao động để làm căn cứ giải quyết chế độ ốm đau theo quy định.

Tuy nhiên đến nay chưa có hướng dẫn của Cơ quan có thẩm quyền.

Vì vậy đối với các trường hợp cách ly tại nhà không do thực hiện nhiệm vụ

liên quan dịch Covid-19 thì chưa đủ căn cứ để chi trả tiền lương, tiền công cho

người lao động. Bệnh viện có thể tạm chi từ nguồn thu hoạt động sự nghiệp của

đơn vị để trả chế độ tiền lương, tiền công cho người lao động trong thời gian bị

cách ly nhưng phải đảm bảo thu hồi được nếu đến khi hết dịch vẫn không có

hướng dẫn khác của Cơ quan có thẩm quyền.

Nhận được Công văn này Đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, Các PGĐ Sở;

- Phòng TC-CB;

- Các Đơn vị trực thuộc Sở;

- CVP Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến

		2020-08-18T09:37:40+0700

		2020-08-18T10:34:36+0700

		2020-08-18T10:34:36+0700

		2020-08-18T10:34:36+0700